1

LEI Nº 1.873/2010.

   EMENTA:  Dispõe sobre a obrigatoriedade de apresentação de
atestado médico de aptidão física em academias de
ginástica e estabelecimentos similares.

    A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADOR ES DE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO , no uso das suas
atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada a partir
do Projeto de Lei 008/2010 – Legislativo.

Art. 1º  - Fica obrigatória a apresentação de atestado médico de aptidão física, no ato
da matrícula, em academias de ginástica e estabelecimentos similares, no âmbito do
Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE.

§ 1º - O atestado aludido no "caput" deste artigo deve ser renovado a cada 12 (doze)

meses, arquivado e anotado na ficha do aluno.

§ 2º - As academias de ginástica e estabelecimentos similares, ficam obrigados a

disponibilizar pelo menos um profissional qualificado, dentre os seguintes: Professor de
Educação Física, Profissional da Área de Saúde e/ou Profissional autorizado pelo CREF.

Art. 2º  - A não observação do disposto nesta lei, pelos estabelecimentos em questão,
implicará na cassação da licença de funcionamento dos mesmos.

Art. 3º  - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Capibaribe/PE, em 09 de Abril de 2010.

José Fernando Arruda Aragão

- PRESIDENTE-

Ernesto Lázaro Maia
- 1º SECRETÁRIO –

Deomedes Alves de Brito
- 2º SECRETÁRIO –